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Erityispedagogiikan 
koulutusvastuun alkumetrejä 

Lapin yliopistossa

Teksti Tanja Äärelä

Erityiskasvatuksen kansallinen kenttä 
vahvistui syksyllä 2023, kun Lapin 
yliopisto sai liittyä erityispedagogiik-
kaa pääaineena tarjoavien yliopistojen 
joukkoon. Meillä voi nyt opiskella eri-
tyisopettajan kandi-maisteri-, erityis- 
opettajan maisteri- ja erityispedagogii-
kan asiantuntijan maisteriohjelmissa 
sekä erillisissä erityisopettajaopinnois-
sa. Lisäksi tieteenalaopintoja on tarjol-
la sivuaineena niin tiedekunnassam-
me kuin myös muissa tiedekunnissa 
ja avoimen yliopiston kautta. Sivuaine- 
suosio on ollut suurta, opiskelijoi-
ta ei ole tarvinnut houkutella erityis- 
pedagogiikan opintojen pariin. Hienolta 
myös tuntui, kun uusi erityisopettajan 
kandi-maisteriohjelmamme hyppäsi 
suoraan tiedekuntamme vetovoimai-
simmaksi koulutusohjelmaksi. Tämä 
kertoo monin tavoin erityiskasvatus-
osaamisen tarpeellisuudesta.

Ensimmäinen lukuvuotemme on ollut 
varsin monipuolinen ja touhukas. On 
kuitenkin hyvin palkitsevaa saada to-
teuttaa huolella suunnittelemiamme 
kokonaisuuksia, ideoida uusia avauksia 
ja etsiä mahdollisuuksia niin yliopiston 
sisäisestä, yliopistojen välisestä kuin 

kentän kanssa tehtävästä yhteistyöstä. 
Tieteenalan ja koulutusohjelmien asiat 
ovat edenneet aika lailla suunnitel- 
miemme mukaisesti; olemme saaneet 
pääsääntöisesti tuntea olevamme asioi-
den päällä tai hiuksenhienosti edellä, 
emme onneksi kovinkaan niiden alla 
tai kovin jäljessä. Yllätyksiäkin on tul-
lut, mutta ehkä yllätyksellisempää olisi 
ollut ellei niitä olisi tullut. Kohtuullisen 
pienillä korjausliikkeillä olemme sel-
vinneet ja aktiivisesti opiskelijoitam-
me, kollegoitamme ja yhteistyökump-
paneitamme päätöstenteon pohjaksi 
kuunnellen.

Ylpeitä olemme saaneet olla innok-
kaista, myönteisesti kampuksellamme 
ja kaupungilla näkyvistä ja kuuluvista 
opiskelijoistamme! Tulevat erityispe-
dagogit ovat paitsi opiskelleet ahkeras-
ti, myös muun muassa perustaneet ai-
nejärjestön, Diverssi ry:n, jossa toimien 
he ovat osallistuneet aktiivisesti niin 
paikalliseen kuin kansalliseen opis-
kelijaelämään – hiljattain myös Talvi-
päiville Tampereella. Tiedekuntamme 
aiempien ainejärjestöjen Lapikas ry:n 
(luokanopettajaopiskelijat, 1975 alkaen) 
ja Lastu ry:n (kasvatusalan opiskeli-



e-Erika 1/20246

jat, 1984 alkaen) pyyteetön tuki on ol-
lut korvaamatonta ja mahdollistanut 
muun muassa näin ripeän järjestäy-
tymisen. Diverssi ry tuli tyylillä tietoi-
suuksiimme marraskuun 2023 lopulla: 
ainejärjestön nimi, logo ja se oleellisin, 
haalareiden kaunis laventelin väri, pal-
jastettiin juhlallisin menoin Babys-
howereissa. Myös meidän tiimimme, 
minä sekä erityispedagogiikan yliopis-
tonlehtorimme Anneli Hermanoff ja 
Seija Kangas, saimme kunnian olla 
mukana. Päätin tervehdykseni juhlassa 
tällaisiin sanoihin: ”Pitäkää lämminsy-
dämisten, välittävien ja yhteisöllisyyt-
tänne vaalivien erityispedagogien tun-
nelma hyvänä ja lippu korkealla! Olkaa 
aktiivisia, näkykää ja kuulukaa hyväs-
sä! Antakaa meidän säilyttää tämä yl-
peytemme teistä!” Noin he todella ovat 
toimineet: Diverssi ry:n hallitus palkit-
tiin yliopistomme vuosipäiväjuhlassa 
vuoden opiskelijaryhmänä!

Kiitollisia puolestaan olemme hyvästä 
vastaanotosta ja yhteistyöstä Rovaseu-
dulla ja myös laajemmin Lapin kuntien 
ja erityisopettajien keskuudessa! Rova-
niemen kaupungin kanssa tekemämme 
yhteistyösopimuksen ja omien verkos-
tojemme kautta voimme tarjota tutkin-
to-opiskelijoillemme harjoittelupaik-
koja kaupungin kouluilla ja erillisten 
erityisopettajaopintojen opiskelijoille 
myös laajemmin erityisesti Lapissa 
mutta muuallakin. Meillä on tukenam-
me kentän laajaa, monipuolista osaa-
mista, josta myös opiskelijamme ovat 
päässeet jo osallisiksi: lukion ja toisen 
asteen erityisopetusta, turvallisuus-
koulutusta ja myös järjestötoimijavie-
railuita. Työelämän asiantuntijavie-
railut ovat saaneet opiskelijoilta aivan 
erityistä kiitosta! Kunhan vuosikurs-

simme kasvavat täyteen volyymiinsa, 
yhteistyömme laajenee harjoitteluiden 
ja yhä enemmän myös opinnäytetöiden 
kautta.

Olen itse saanut lähivuosina olla juh-
listamassa erityispedagogiikan 50-vuo-
tisia taipaleita muissa yliopistoissa. 
Takamatkaa hälventääksemme pää-
timme järjestää niin hienon aloitusse-
minaarin kuin keksisimme – ei tun-
tunut ollenkaan mielekkäältä jäädä 
odottamaan vuosista meille aihetta 
juhlaan. Kutsuimme juhlaseminaa-
riimme korkea-asteen oppilaitosten 
erityiskasvatuksen toimijoita sekä  
monialaisesti yhteistyökumppaneitam-
me ja sidosryhmiämme. Lähes 200 ih-
mistä kunnioitti kutsuamme ja antoi 
meille arvokkaintaan saapumalla yli-
opistomme pääsaliin iloitsemaan kans-
samme! Kurkotimme juhlaseminaarin 
ohjelmassa kuuseen, eikä tarvinnut ka-
tajia varoa: saimme puheenvuorot kai-
kilta, joilta pyysimme! Kun vielä loppu-
kesästä aloittanut, tuore uusi tiede- ja 
kulttuuriministeri vahvisti saapumi-
sensa tuomaan valtiovallan tervehdyk-
sen juhlaamme, oli pakettimme täydel-
linen!

En malta olla avaamatta tässä ohjel-
maamme, niin timanttinen se oli: Juh-
lan aloitti Rantavitikan peruskoulun 
oppilas Jooja aurinkoisella, vauhdik-
kaalla ja koskettavalla rap-esityksel-
lään. Minulla oli kunnia lausua terve-
tuliaissanat, joiden jälkeen kuulimme 
yliopiston tervehdyksen rehtori Antti 
Syväjärveltä. Tervehdyksiä saimme li-
säksi jo mainitusti Valtioneuvostolta 
(tiede- ja kulttuuriministeri Sari Mul-
tala), Rovaniemen kaupungilta (kau-
punginjohtaja Ulla-Kirsikka Vainio) ja 
opiskelijoilta (Lapin yliopiston ylioppi-
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laskunnan hallituksen puheenjohtaja 
Viljo Vuorimäki). 

Juhlaluentomme pitäjä oli itseoikeute-
tusti lappilaislähtöinen erityispedago-
giikan professori (emeritus, Jyväskylän 
yliopisto), yliopistomme kunniatohtori 
ja dosentti Sakari Moberg. Sali täyt-
tyi haikeista, ihailevista huokauksis-
ta, kun Lapin mies aloitteli luentoaan 
”Suomalaisen erityisopetuksen vaiheet 
ja haasteet” sanoin ”Kun pidin täällä 
Rovaniemen kesäyliopistossa 50 vuotta 
sitten erityispedagogiikan yliopistollisia 
peruskursseja, en osannut kuvitella, että 
tällainen päivä vielä koittaisi täällä La-
pissa!” Valtaosa meistä pohjoisen enti-
sistä nuorista lienemme aloittaneet tie-
teenalan opintomme hänen opeissaan! 
Lounaan jälkeen kuulimme ”teeveestä 
tutun” Markku Jahnukaisen, Helsingin 
yliopiston erityispedagogiikan profes-
sorin tulevaan katsovan puheenvuoron 
aiheesta ”Erityispedagogiikka 2030-lu-
vulla”. Kolmannen kattauksen saimme 
Hannu Savolaiselta, Itä-Suomen yli-
opiston erityispedagogiikan professo-
rilta, joka toi juhlaamme näkökulmia 
kenttää kaiketi eniten puhuttavasta 
ilmiöstä teemallaan ”Käyttäytymisen 
joustavasti vahvistuva, vaikuttava tuki”. 
Seminaarimme päätti erityiskasvatuk-
sen pyöreän pöydän keskustelu, johon 
osallistuivat professori Elina Kontu 
(Tampereen yliopisto), professori Erkko 
Sointu (Itä-Suomen yliopisto), Hannu 
Savolainen ja minä. Erityispedagogii-
kan yliopistonlehtorimme huolehtivat 
juhlan kulun: Anneli juonsi tilaisuuden 
ja Seija fasilitoi paneelikeskustelun. 
Minä sain keskittyä eturivissä halkea-
maan ylpeydestä. Lopuksi nautimme 
pääaulassamme vapaasta seurustelusta 
ja kakkukahveista.

Seuraavassa muutama poiminta terve-
tuliaissanoistani, joilla asemoin uutta 
oppiainettamme, ja jotka mielissämme 
rakennamme erityispedagogiikan op-
piainetta meille: 

”Tieteenalallamme on tärkeä ja 
kauaskantoinen tehtävä yhä ta-
sa-arvoisemman arjen mahdollis-
tamisessa muun muassa arvoihin 
ja asenteisiin vaikuttamalla. Kehit-
tämällä ja tutkimalla systemaat-
tisia, oikea-aikaisia ja -mittaisia 
tukitoimia sekä edistämällä toimin-
taympäristöissämme, yhteiskun-
nassamme, läpäisevästi osallistavia 
toimintamalleja luomme välineitä, 
menetelmiä ja ratkaisu-ja aikamme 
oppimisen, koulunkäynnin ja elä-
mänkulun haasteisiin.”

Inkluusion, kaikille yhteisen koulun, 
edistämisen ohella on tärkeää tiedos-
taa, että meillä on ja tulee olemaan lap-
sia ja nuoria, jotka tarvitsevat intensii-
visempää tukea kuin mitä lähikouluissa 
aina on mahdollista tarjota. Esimerk-
kinä heistä ovat vakavasti psyykkisesti 
oireilevat, itsetuhoiset, sosiaalisissa ti-
lanteissa ahdistuvat, aistiyliherkät, ag-
gressiivisesti käyttäytyvät kehitysvam-
maiset, vakavasti päihteillä ja rikoksilla 
oireilevat, karkailevat, toistuvasti yhä 
väkivaltaisemmat, vakavan kiusaa-
mis- tai traumataustan omaavat sekä 
kouluakäymättömät. Profiloidumme 
vaativaa monialaista tukea tarvitsevien 
lasten ja nuorten oppimisen, koulun-
käynnin ja arjen tukemiseen.

Ideaalimaailmassa vastaisimme kaik-
kien tarpeisiin kyllin hyvällä opetuk-
sella ja vahvalla yleisellä tuella, eikä 
keneenkään tarvitsisi kohdistaa po-
tentiaalisesti leimaavia interventioita. 
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Tällaisessa maailmassa emme kuiten-
kaan (vielä) elä, siksi tarvitsemme eri-
tyispedagogista tietämystä ja työkalu-
ja. Tasa-arvoa ei ole jokaiselle samalla 
mitalla, vaan jokaiselle omallaan. Sa-
manlaisen kohtelun periaate ei lisää 
tasa-arvoa, vaan päinvastoin, kärjistää 
ja syventää jo olemassa olevien lähtö-
kohta-erojen eriarvoistavaa vaikutus-
ta. Tähän voimme erityispedagogisella 
osaamisella vaikuttaa.

Arktisen alueen erityispiirteet, pitkät 
välimatkat, väestörakenne ja kulttuuri-
set ominaispiirteet, ovat keskeisiä meil-
lä läpäisevästi huomioitavia tekijöitä. 
Laaja hyvinvoinnin ja tasa-arvon tur-
vaaminen haastaa erityisopetuksen to-
teutuksen muotoja syrjäseuduillamme 

ja edellyttää joustavia, vaikutuksiltaan 
tarkoin harkittuja toimia tavoittaak-
seen tosiasiallisesti kohteensa.

Enää ei siis ole pakko lähteä Lapista 
opiskellakseen erityispedagogiksi! Etu-
namme näihin aikoihin saakka on ollut 
se tosiseikka, että vaikka ihminen lähti-
si Lapista, ei Lappi lähde ihmisestä. Ra-
kennamme Lapin yliopistossa tieteen-
alaa asiantuntemuksella, verkostoilla, 
laadukkaalla opetuksella, tutkimuksel-
la ja yhteiskunnallisella vuorovaiku-
tuksella sekä ennen kaikkea kunnian-
himolla – jalat tukevasti maassa, pää ja 
mieli välillä taivasta tavoitellen, mutta 
tarmokkaasti eteenpäin katsoen, poik-
kitieteellisiä näkökulmia ja monialaista 
yhteistyötä arvostaen! Tapaamisiin!
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